
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.147

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Finanças 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 730, de 20 de fevereiro de 2014.
Órgão Participante: Tribunal Regional Eleitoral do Piauí
Certame: Pregão Eletrônico nº 031/2014
Ata de Registro de Preços nº 037/2014 
Validade da Ata: Até o dia 03/07/2015
Órgão Aderente: Secretaria de Municipal de Finanças
Processo de Adesão: 2014050781
Autorização do GGG nº 408/2014 

FORNECEDOR:

SOFTWAREONE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 08.270.727/0001-09

Item Unid Qtde Especificações Vlr Unit Vlr Total

1. Licença e Subscrição 10

Software VMWARE vSphere 5 Enterprise Plus (ou superior) 

para processadores de até 12 núcleos e Suporte/subscrição 

na modalidade Production para Vmware vSphere 5 Enterprise 

Plus para 1 (um) processador por 3 (três) anos

15.100,00 151.000,00

Palmas -TO, 27 de novembro de 2014.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DE TERMO AITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 04
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 282/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL S/A
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo nº 04 do Contrato 
de Prestação de Serviços n.º 282/2011, que tem por objeto a 
prestação dos serviços de telefonia móvel – serviço móvel pessoal 
(SMP), nas condições e especificações expressas no Processo 
n.º 2011037230.
ADITAMENTO: consignar como parte CONTRATANTE o 
Município de Palmas, por meio da Secretaria Municipal de 
Finanças, competindo à Diretoria de Despesas Discricionárias a 
gestão do respectivo Contrato de Prestação de Serviços, cabendo 
ainda à Secretaria Municipal de Finanças a ordenação das 
despesas relativas à continuação da execução do referido ajuste, 
bem como a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a partir de seu vencimento, mantendo-se os 
preços anteriormente estabelecidos no contrato vigente

BASE LEGAL: Processo nº 2011037230, nos termos da Lei 
8.666/93 e Decreto Municipal nº 854/2014 e Decreto Municipal nº 
873/2014.
SIGNATÁRIOS: CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER- Secretário 
Municipal de Finanças-Contratante e TELEFÔNICA BRASIL S/A, 
por seus representantes CLÁUDIO RIBEIRO DE JESUS e TANIA 
ROSA CAMPOS
DATA: 17/11/2014

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 016/2014

Processo nº 2014034970. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços para a conclusão 
da drenagem, terraplanagem e pavimentação asfáltica da Quadra 
1304 Sul no município de Palmas - TO. Empresa Vencedora: Vertici 
Reforma e Construção Ltda-ME, CNPJ/MF nº 05.778.094/0001-
48, com o valor de R$ 3.364.319,28 (três milhões, trezentos e 
sessenta e quatro mil, trezentos e dezenove reais e vinte e oito 
centavos). Data da realização: 18/09/2014.

Palmas, 02 de dezembro de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2014

Processo nº. 2014042608. Órgão interessado: Secretaria Municipal 
de Finanças. Objeto: aquisição de móveis planejados (armários 
para cozinha de medidas diversas, conjuntos de prateleiras de 
medidas diversas, armários de medidas diversas, painel para 
TV de medidas diversas e estrutura em MDF branco) para ser 
instalados em 7(sete) diferentes ambientes da Secretaria de 
Finanças. Empresa Vencedora: MIMO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA, CNPJ: 04.346.429/0001-96, Itens 01 à 12, 
Valor Global de R$ 48.700,00 (quarenta e oito mil e setecentos 
reais). Data da realização: 20/11/2014.

Palmas - TO, 02 de dezembro de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 222/2014

Processo nº 2014049118. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de material de 
expediente. Empresas Vencedoras: Dageal – Comércio de 
Material de Escritório Ltda., CNPJ 07.245.458/0001-50, Itens: 03, 
19, 49, 66 e 77, Valor Global R$ 773,10 (Setecentos e setenta 
e três reais e dez centavos). DESAFIOS DISTRIBUIDORA 
DE MATERAIL DE ESCRITÓRIO E LIMPEZA LTDA, CNPJ 
14.436.705/0002-41, Itens: 01, 02, 04 à 13, 15 à 18, 20 à 48, 50 à 
65, 67 à 76, 78, 79, 81 à 85, Valor Global R$ 17.140,12 (Dezessete 
mil cento e quarenta reais e doze centavos). M.J.R. dos Santos 
Me, CNPJ 07.993.634/0001-31, Itens: 14 e 80, Valor Global R$ 
676,00 (Seiscentos e setenta e seis reais). Data da Realização do 
Certame: 10/11/2014.

Palmas - TO, 01 de dezembro de 2014.

Lívia Alves Oliveira 
Pregoeira

Secretaria de Finanças ............................................................1
Secretaria da Educação ...........................................................2
Secretaria da Saúde .................................................................3
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........6
Fundação Cultural de Palmas .................................................7
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................7
Instituto de Planejamento Urbano de Palmas .......................7
Publicações Particulares .........................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.147 - TERÇA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N.º 842-A, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 1º de janeiro 
de 2013,

Considerando a não apresentação do Relatório do estoque 
físico do almoxarifado referente ao exercício de 2013;

Considerando o relatório final apresentado pela Comissão 
instituída pela Portaria/GAB/SEMED n° 0842, de 04 de agosto de 
2014, e prorrogada pela Portaria/GAB/SEMED n°1084, de 02 de 
outubro de 2014, para realização do inventário do estoque físico 
do almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar pública a relação do estoque físico do 
almoxarifado da Secretaria Municipal da Educação, conforme 
Anexo Único a esta Portaria.

Art. 2° Autorizar a Superintendência de Contabilidade 
a proceder aos lançamentos contábeis necessários para a 
regularização patrimonial do almoxarifado de que trata o art. 1º 
desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos 23 dias do mês de outubro de  2014.

 
Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas 

Secretária Municipal da Educação

ANEXO ÚNICO À PORTARIA/GAB/SEMED/N.º 842-A, 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

EXTRATO DA COMISSÃO DE INVENTÁRIO SEMED N°01/2014

1. Comissão de Inventário, designada pela Portaria GAB/SEMED 
n.° 842 de 04 de agosto de 2014, publicada no diário oficial n° 
0797, de 06 de agosto do corrente ano, prorrogada pela portaria/
GAB/SEMED/n°1084, 02 de outubro de 2014, apresenta o relatório 
de conclusão dos trabalhos.

2. OBJETIVO: apresentar os resultados do Inventário Físico-
Financeiro, visando promover os ajustes necessários dos valores 
do estoque na contabilidade da SEMED. 

3. ESTOQUE FÍSICO- FINANCEIRO DO ALMOXARIFADO/ 
SEMED:

Item Quant Unid Descrição / Produto Valor Unit (R$) Valor Total (R$)

1 57 PC Açúcar 15x02 kg R$ 1,78 R$ 101,46

2 17 CX Água Mineral 48x200 ml R$ 16,00 R$ 272,00

3 72 Unid Água Sanitária 12x01 lt R$ 1,09 R$ 78,48

4 8 Unid Apagador para quadro branco R$ 2,97 R$ 23,76

5 18 Unid Bom ar 360 ml - Desodorizador de Ambiente R$ 4,17 R$ 75,06

6 10 Unid Bonecas Totys R$ 35,00 R$ 350,00

7 3 Unid Caderno 10 matérias R$ 5,50 R$ 16,50

8 2 Unid Caderno protocolo R$ 5,27 R$ 10,54

9 27 Unid Café a Vácuo R$ 1,88 R$ 50,76

10 350 Unid Caixa Arquivo R$ 1,95 R$ 682,50

11 12 Cx Caneta azul R$ 16,00 R$ 192,00

12 12 Unid Caneta fixa R$ 7,89 R$ 94,68

13 23 Cx Caneta preta R$ 16,00 R$ 368,00

14 33 Cx Clips 2/0 R$ 0,70 R$ 23,10

15 21 Cx Clips 6/0 R$ 0,90 R$ 18,90

16 12 Unid Cola bastão 10g R$ 0,31 R$ 3,72

17 49 Unid Cola Branca 90gr R$ 0,40 R$ 19,60

18 20 Unid Cola para isopor 40gr R$ 0,50 R$ 10,00

19 38 CX Colchetes Nº 04 R$ 3,53 R$ 134,14

20 24 CX Colchetes Nº 12 R$ 3,34 R$ 80,16

21 145 Pc Copos descartáveis 50 ml R$ 0,89 R$ 129,05

22 1 Unid Desinfetante 05 lt R$ 9,68 R$ 9,68

23 4 Unid Detergente R$ 0,76 R$ 3,04

24 1750 Unid Envelope 185 x 248mm x 250 R$ 0,07 R$ 122,50

25 750 Unid Envelopes pardo R$ 0,10 R$ 75,00

26 13 Unid Escova sanitária R$ 2,07 R$ 26,91

27 110 Unid Esponja dupla face multiuso R$ 0,27 R$ 29,70

28 28 FD Esponja lã de aço R$ 9,66 R$ 270,48

29 18 Unid Estilete R$ 0,30 R$ 5,40

30 9 Unid Extrator de grampo R$ 0,35 R$ 3,15

31 4 Unid Fita adesiva dupla face R$ 0,51 R$ 2,04

32 46 Unid Fita adesiva transparente 12mm R$ 0,54 R$ 24,84

33 49 cx Grampo p/ grampeador 26/6 R$ 1,20 R$ 58,80

34 150 Unid Pano Alvejado de Algodão 25x01 R$ 1,68 R$ 252,00

35 57 CX Lápis Preto Nº 02 - 144x01 R$ 23,04 R$ 1.313,28

36 39 PC Liga amarela R$ 9,40 R$ 366,60

37 154 Frasco Limpa Vidros R$ 2,10 R$ 323,40

38 15 Unid Marcador permanente azul R$ 0,50 R$ 7,50

39 9 Unid Molha de dedo R$ 0,75 R$ 6,75

40 18 Cx Multiuso 12x01 R$ 12,72 R$ 228,86

41 5 Resma Papel A4 210mm X 297mm 10X500 R$ 12,99 R$ 649,50

42 2 Rolo Papel contact R$ 20,90 R$ 41,80

43 28 FD Papel Higiênico 16x01x04 R$ 41,44 R$ 1.160,32

44 150 Unid Pasta suspensa 50x01 R$ 38,00 R$ 114,00

45 15 Par Pilha RAIOVAC amarela grande 2x1 R$ 5,90 R$ 88,50

46 7 Unid Porta Objetos R$ 4,00 R$ 28,00

47 1325 Unid Régua 30cm x 25 R$ 0,41 R$ 543,25

48 34 PC Sabão em pó R$ 1,53 R$ 52,02

49 68 Unid Sabonete Líquido 05 Litros R$ 11,00 R$ 748,00

50 100 PC Saco preto para lixo 100 x01 R$ 22,72 R$ 2.272,00

51 12 Unid Telefone com fio R$ 20,00 R$ 240,00

52 9 Unid Tinta para carimbo azul R$ 2,20 R$ 19,80

53 4 Unid Tinta para carimbo preta R$ 2,20 R$ 8,80

54 29 Unid Vassoura piaçava R$ 3,90 R$ 113,10

55 1 JG Xadrez Xalingo R$ 42,50 R$ 42,50

56 40 Unid CD-R R$ 0,47 R$ 18,80

57 80 Unid DVD-R R$ 0,75 R$ 60,00

TOTAL R$ 12.064.03



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.147 - TERÇA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4. CONCLUSÃO 

O resultado físico-financeiro do almoxarifado perfaz o valor total de 
R$12.064.03 (doze mil e sessenta e quatro reais e três centavos), 
confirmando uma disparidade entre o estoque físico e o contábil, 
decorrente da não realização de baixa no sistema. 

5. Recomendações:

1. Adequar do layout do prédio onde funciona o Setor de 
Almoxarifado.

2. Criar um novo controle patrimonial das entradas e saídas.

3. Providenciar, periodicamente, um inventário físico dos produtos 
estocados.

Palmas- TO, 22 de outubro de 2014. 

Comissão de Inventário:

David F. dos Santos – Sec. Mul de Finanças/ Contabilidade

Gilclesio Bezerra dos Santos – Sec. Mul. de Gestão/ 
Almoxarifado 

Gerivaldo da Silva de Souza – Secretaria Mul da Educação

Orlando Alves Rodrigo – Sec. Mul da Educação

Controle Interno: Margareth Ferreira Leite

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 035/2014

Espécie: Licitação Carta – Convite 
Contratante: ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda 
Contratada: Araújo e Rabelo Papelaria Ltda.
Objeto: Aquisição de Material de Expediente e Pedagógico
Vigência: 01/11/2014 À 31/12/2014
Valor: R$ 9.764,50 (Nove mil setecentos e sessenta reais e 
cinquenta centavos).
Base Legal: Lei N° 8.666 de 21 de Junho de 1993, Processo 
N° 2014050520.
Recursos: Programa Escolar Autônoma de Gestão Compartilhada

EXTRATO DE CONTRATO N° 036/2014

Espécie: Licitação Carta – Convite
Contratante: ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda
Contratada: Prapel Comércio Atacadista Ltda.
Objeto: Aquisição de Material de Expediente e Pedagógico
Vigência: 01/11/2014 À 31/12/2014
Valor: R$ 874,00 (Oitocentos e setenta e quatro reais).
Base Legal: Lei N° 8.666 de 21 de Junho de 1993, Processo N° 
2014050520.
Recursos: Programa Escolar Autônoma de Gestão Compartilhada

EXTRATO DE CONTRATO N° 037/2014

Espécie: Licitação Carta – Convite
Contratante: ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda
Contratada: Marcos Antônio Silva Carneiro – ME.
Objeto: Aquisição de Material de Expediente e Pedagógico
Vigência: 01/11/2014 À 31/12/2014
Valor: R$ 17.156,00 (Dezessete mil cento e cinquenta e seis reais).
Base Legal: Lei N° 8.666 de 21 de Junho de 1993, Processo N° 
2014050520.
Recursos: Programa Escolar Autônoma de Gestão Compartilhada

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, da ACE da Escola 
Municipal Jorge Amado, torna público, para conhecimento de 
interessados, que a Papelaria Moderna Ltda., com o valor total 
de R$ 3.288,75 (Três mil duzentos e oitenta e oito reais e setenta 
e cinco centavos), Prapel Comércio Atacadista Ltda., com o valor 
total de R$ 26.609,27 (Vinte e seis mil seiscentos e nove reais e 
vinte e sete centavos) e Marcos Antônio Silva Carneiro - ME, com 
o valor total de R$ 2.396,95 (Dois mil trezentos e noventa e seis 
reais e noventa e cinco centavos), foram julgadas vencedoras do 
processo em referência, para a aquisição de gêneros alimentícios 
da Tomada de Preço.

Palmas/TO, em 01 de Dezembro de 2014.

Eliene Martins Lopes
Presidente da Comissão de Licitação

ERRATA

A ACE- ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL DANIEL 
BATISTA, através do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que no aviso de licitação, na modalidade 
de licitação, TOMADA DE PREÇO Nº 04/2014 publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas nº 1146, pág.04, de 01 de 
Dezembro de 2014:

Onde se lê:
DATA DA LICITAÇÃO: às 14:30hs do dia 11 de Dezembro de 
2014.

Leia-se:
DATA DA LICITAÇÃO: às 14:30hs do dia 17 de Dezembro de 
2014.

Palmas, 02 de Dezembro de 2014

Alessandro Martins Bruno
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 732/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR os servidores adiante relacionados, nas 
unidades de lotação especificadas, retroagindo seus efeitos a 30 
de setembro de 2014;

U.S.F Aureny II – 32.05.01.20 na Dotação Orçamentária código 
nº 521

413.019.210 ANDRE FRANCISCO FREIRE  MONTEIRO Agente Comunitário de Saúde

U.S.F 503 Norte – 32.05.01.39 na Dotação Orçamentária código 
nº 521

413.019.264 MARIA FERREIRA DE SOUSA NOGUEIRA Agente Comunitário de Saúde

U.S.F Loiane Moreno Vieira – 32.05.01.37 na Dotação 
Orçamentária código nº 521

413.019.308 KEILA BISPO DE CARVALHO Agente Comunitário de Saúde

U.S.F 806 Sul – 32.05.01.04 na Dotação Orçamentária código nº 
521

413.019.214 JAIME SANTOS ALENCAR Agente Comunitário de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.147 - TERÇA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de novembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 733/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Unidade de Pronto Atendimento 
Norte para a Diretoria de Atenção Básica – 180.1.3 na Dotação 
Orçamentária código nº 521, o(a) servidor(a) municipal 
FRANCISCA FERREIRA DA PAZ, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 138.541.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de novembro de 2014.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de novembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 734/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Gabinete do Secretário – 180.1 na 
Dotação Orçamentária código nº 520, o(a) servidor(a) municipal 
DANIELA MIDORI ODA FARIA, ocupante do cargo efetivo de 
Analista de Recursos Humanos. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de novembro de 2014.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de novembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 735/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Centro de Atenção Psicossocial 
Álcool e Drogas para Centro de Atenção Psicossocial – 32.05.02.03 
na Dotação Orçamentária código nº 523, o(a) servidor(a) municipal 
TATIANA SOARES DE OLIVEIRA ABREU, ocupante do cargo 
efetivo de Fisioterapeuta, matrícula funcional nº 413.018.351.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de novembro de 2014.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de novembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 736/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Policlínica 303 Norte para U.S.F 
403 Norte – 32.05.01.40 na Dotação Orçamentária código nº 
521, o(a) servidor(a) municipal JORGE MAGALHAES SEIXAS, 
ocupante do cargo efetivo de Médico, matrícula funcional nº 
161.581.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de novembro de 2014.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de novembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 737/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR os servidores adiante relacionados, 
para as unidades de lotação especificadas, retroagindo seus 
efeitos a 17 de novembro de 2014.

Da Policlínica 303 Norte para a U.S.F. Eugênio Pinheiro da Silva – 
32.05.01.19 na Dotação Orçamentária código nº 521

134.441 MARIA DO SOCORRO BARBOSA Assistente Administrativo

Da U.S.F Valéria Pereira Martins para a Farmácia Municipal 
Valéria Pereira Martins – 32.05.04.02 na Dotação Orçamentária 
código nº 524

413.019.286 DAIANA MONTEIRO DE OLIVEIRA Assistente de Serviços em Saúde

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de novembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 741/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.147 - TERÇA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Conceder o gozo de 15 (quinze) dias restantes 
de férias do servidor público municipal EMIVALDO FERREIRA 
DE ANDRADE, matrícula funcional nº 141.711, Assistente 
Administrativo, relativamente ao período aquisitivo de 2013/2014, 
a serem usufruídas no período de 01 a 15 de dezembro de 2014, 
suspensas em razão de extrema necessidade de serviços pela 
Portaria nº 476/2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 24 dias do 
mês de novembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 742/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR os servidores adiante relacionados, 
para as unidades de lotação especificadas, a partir desta data;

Da U.S.F 307 Norte para a U.S.F. Morada do Sol – 32.05.01.31 na 
Dotação Orçamentária código nº 521

413.011.407 ANTENOR FAUSTINO MARQUES JUNIOR Odontólogo

Da U.S.F Morada do Sol para a U.S.F. 307 Norte – 32.05.01.12 na 
Dotação Orçamentária código nº 521

413.018.304 FABIO DE AZEVEDO MOREIRA Odontólogo

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 24 dias do 
mês de novembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 743/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F 503 Norte – 32.05.01.39 na 
Dotação Orçamentária código nº 521, o(a) servidor(a) municipal 
TAINA LOPES DOS SANTOS, ocupante do cargo contratual 
de Assistente de Serviços em Saúde, matrícula funcional nº 
413.009.857.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 24 dias do 
mês de novembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 744/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Laboratório Municipal para 
Farmácia 603 Norte – 32.05.04.02 na Dotação Orçamentária 
código nº 524, o(a) servidor(a) municipal RENATO SOARES 
PIRES MELO, ocupante do cargo efetivo de Farmacêutico/
Bioquímico, matrícula funcional nº 169.541.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 24 dias do 
mês de novembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 745/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do laboratório Municipal para Centro 
de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas – 32.05.02.02 na Dotação 
Orçamentária código nº 523, o(a) servidor(a) municipal LUCIANA 
EMRICH PARDINI, ocupante do cargo efetivo de Farmacêutico/
Bioquímico, matrícula funcional nº 175.981.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 25 dias do 
mês de novembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 746/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º DEVOLVER a pedido, o servidor público estadual 
MARCOS EMÍLIO HONÓRIO DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Cirurgião Dentista, matrícula funcional nº 500311, para 
o Estado do Tocantins – Secretaria da Saúde, a partir de 01 de 
dezembro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 27 dias do 
mês de novembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 747/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.147 - TERÇA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
no período compreendido de 01 a 15 de dezembro de 2014, 
da servidora PAULA RODRIGUES BARBOSA DE FREITAS, 
matrícula funcional nº 154.561, ocupante do cargo efetivo de 
Odontólogo, relativamente ao período aquisitivo de 2013/2014, 
marcada para 01 a 30/12/2014, em razão de extrema necessidade 
de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
benefício de 01 a 15 de janeiro de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 27 dias do 
mês de novembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 102/2014/SESAU/GAB

Ref.: Aquisição de medicamentos para Rede Municipal de Saúde
Processo n.°: 2013041654
O Secretário de Saúde do Município de Palmas, no Estado 
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante 
as disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, em razão das obrigações expressas no 
Processo n.º 2013041654 – referente ao Pregão Eletrônico nº 
101/2013 –, notifica a Empresa DMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ 12.873.031/0001-36, com sede social localizada na 
Rua Domiciano Theobaldo Bresolin, 101, São Cristóvão, Cascavel 
– PR, CEP: 85.816-080, acerca da decisão administrativa que 
procedeu com a aplicação das penalidades previstas no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 101/2013 e legislação aplicável, em face da 
inexecução parcial do objeto.
Desta forma, é concedido o prazo de 05 (cinco) dias, contados do 
recebimento da presente notificação, para a empresa apresentar 
sua recurso administrativo, caso queira.
Por fim, salienta-se que os autos supracitados estão dispostos nas 
dependências da Assessoria Jurídica desta Secretaria Municipal 
de Saúde para pedido de vistas e juntada de documentos.

Gabinete do Secretário de Saúde do Município de Palmas, ao 
primeiro dia do mês de dezembro de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N.° 12/2014
 AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.° 500/2012

 
PROCESSO N.°: 2012043060
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
SIGNATÁRIO: LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
LOCADOR/SIGNATÁRIO: MANOEL SANTANA PONCE LEONES
AMPARO LEGAL: Lei n.° 8.666/93, Parecer nº 2115/2014 – PGM/
ADM e Processo n.° 2012043060.
OBJETO: Por meio do presente Termo de Apostilamento e 
com base no Parecer nº 2115/2014-PGM/ADM, fica o Contrato 
supramencionado com vigência estipulada até 22 de novembro de 
2015, apostilado com o valor respectivo de R$ 18.546,66 (dezoito 
mil quinhentos e quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos), 
correspondente ao período de 15/09/2014 a 22/11/2015, referente 
à alteração no valor mensal do contrato do imóvel onde funciona 
às instalações da Unidade de Saúde da Família – USF 1106 Sul, 
da rede municipal de saúde de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais) para R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), retroativo a 
15/09/2014. 
RECURSOS: Estão assegurados na funcional 10.122.0329-
4003 (Manutenção de Prédios Públicos), Elemento de Despesa: 
33.90.36, Fonte: 004000199.
DESPACHO Nº 092/2014 – ATGGG.
Palmas-TO, 24 de novembro de 2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 500/2012

ESPÉCIE: LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
SIGNATÁRIO: LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
LOCADOR/SIGNATÁRIO: MANOEL SANTANA PONCE LEONES
OBJETO: Locação do imóvel situado na Quadra 1106 Sul, alameda 
23, QI 26, Lote 22, em Palmas/TO, onde funcionam as instalações 
da Unidade de Saúde da Família 1106 Sul, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde, nas condições e especificações 
expressas no Processo nº 2012043060
ADITAMENTO: Prorrogação contratual por mais 01 (um) ano, a 
partir de seu vencimento. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012043060, nos termos da Lei 
8.666/93 e Lei Nº 8.245/1991. 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N.° 10/2014 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.° 454/2012

 
PROCESSO N.°: 2012037607
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
SIGNATÁRIO: LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
LOCADORA: Empresa LACERDA & CIA LTDA
SIGNATÁRIO: MARIA HELENA LACERDA MILAGRES
AMPARO LEGAL: Lei n.° 8.666/93, Parecer nº 2281/2014 – PGM/
ADM e Processo n.° 2012037607.
OBJETO: Por meio do presente Termo de Apostilamento e 
com base no Parecer nº 2281/2014-PGM/ADM, fica o Contrato 
supramencionado com vigência estipulada até 14 de setembro de 
2015, apostilado com o valor respectivo de R$ 25.134,93 (vinte e 
cinco mil cento e trinta e quatro reais e noventa e três centavos), 
correspondente ao período de 01/10/2014 a 14/09/2015, referente 
à alteração no valor mensal do contrato do imóvel onde funciona 
às instalações do CAPS-ad III (Centro de Apoio Psicossocial – 
Álcool e Outras Drogas III, da rede municipal de saúde de R$ 
8.308,00 (oito mil trezentos e oito reais) para R$ 10.500,00 (dez 
mil e quinhentos reais), retroativo a 01/10/2014. 
RECURSOS: Estão assegurados na funcional 10.302.0301-6042 
(Manutenção da Política de Saúde Mental), Elemento de Despesa: 
33.90.39, Fonte: 041000199
AUTORIZAÇÃO Nº 358/2014 – GGG.
Palmas-TO, 24 de novembro de 2014.

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE LOTEAMENTO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos dos 12 e 
13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os 
contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em lugar incerto e 
não sabido, para paralisar imediatamente o loteamento e/ou se 
querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no prazo 
de 5 (cinco) dias, sito a Área Verde 304 Sul s/nº, Parque Cesamar, 
Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.001-900, para manifestar nos autos 
do processo administrativo,  por estarem fazendo loteamento sem 
aprovação previa emitida pela prefeitura, desrespeitando a Lei 
Municipal.

Interessado Processo CPF/CNPJ
Nº. da Not. de Embargo 

de Loteamento

BEZELIEL MOREIRA DE GOIS 2014057879 133.141.813.53 002279

CELSO THIAGO DA SILVA SOUSA 2014057874 711.284.501-78 002274

JOÃO PEREIRA DOS REIS 2014057878 360.812.801-87 002269

JOSÉ ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 2014057872 470.464.731-53 002270

JOSÉ DE RIBAMAR ALVES BARBOSA 2014057869 158.617.673-00 002268



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.147 - TERÇA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JOSÉ DE RIBAMAR FERREIRA DIAS 2014057875 335.787.881-04 002273

MANOEL DE JESUS BEZERRA SOUSA 2014057895 011.285.293-94 002271

MARCELO DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 2014059691 000.551.273-55 002151

RONALDO CAMPOS DOURADO 2014057877 779.321.701-25 002265

Palmas -To, 01 de dezembro de 2014.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE 
ESTABELECIMENTO

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 521 e 524 do 
Código Municipal de Posturas, Lei n°. 371/92, bem como do Decreto 
nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os contribuintes 
abaixo relacionados,  para paralisarem imediatamente as atividades 
exercidas, é se querendo comparecerem no Contencioso de 
Obras e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Área Verde 
304 Sul s/nº, Parque Cesamar, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.001-
900, para manifestar nos autos do processo administrativo,  por 
estarem exercendo atividades sem a necessária licença, expedido 
pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Autuado Processo CPF/CNPJ
Nº. da Not. de Embargo de 

Estabelecimento

KENYA CRYSTINA MENDES MOREIRA 2014057898 032.108.791-76 001179

Palmas-TO, 01 de dezembro de 2014.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e 
se querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no 
prazo de 5 (cinco) dias, sito a Área Verde 304 Sul s/nº, Parque 
Cesamar, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.001-900, para manifestar 
nos autos do processo administrativo,  por estarem edificando 
sem alvará e projeto aprovado pela prefeitura, desrespeitando a 
Lei supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Embargo

CLOVIS VIEIRA FOLHA 2014057904 094.715.518-03 001530

MARINEIDE RODRIGUES LINO 2014057870 645.245.231-20 002866

PRIMAURINA TENORIA CARDOSO 2014057884 307.754.501-20 002621

Palmas - TO, 01 de dezembro de 2014.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

 Fundação Cultural 
de Palmas

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS 044/2014

Fundação Cultural de Palmas
AUTORIZAÇÃO GGG Nº 337/2014
Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 259/2012.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
Certame: Pregão Eletrônico  050/2014
Ata de Registro de Preços nº 044/2014 
Validade da Ata: 27/05/2015
Órgão Aderente: Fundação Cultural de Palmas
Processo de Adesão: 2014033766

Fornecedor:

COSTA E VIEIRA LTDA  

CNPJ:

07.209.626/0001-51

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

02 150 Cx Água mineral de 200ml, caixa com 48 unidades (sem gás) Santa Clara 13,00 1.950,00

03 200 Pc Água mineral de 500ml, pacote com 12 unidades (sem gás) Santa Clara 5,69 1.138,00

04 300 Pc Gelo em cubo, pacote com 5kg Gelopalmas 4,90 1.470,00

Palmas -TO, 01 de dezembro de 2014.

Elíane Campos de Araújo Oliveira
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

PROCESSO Nº: 2014007572
INTERESSADO: Fundação Municipal de Esportes e Lazer
ASSUNTO: Prestação de Consta referente ao Convênio nº 015/2013.
SITUAÇÃO: Aprovado

DESPACHO Nº 004/2014-FUNDESPORTES

O processo Nº 2014007572 versa sobre a Prestação 
de Contas referente ao Convênio nº 015/2013 da Federação 
Tocantinense de Karatê Interestilos – FETKI, inscrita no CNPJ/MF 
nº. 03.920.342/0001-18, elaborado sob a Lei nº 4.320, de 17 de 
março de 17 de março de 1964 e Instrução Normativa 004/2004 de 
14 de abril de 2004 do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, 
em atendimento ao disposto no Decreto Municipal nº 250/2003.

O processo está instruído com informações e registros 
contábeis das Despesas e Receitas realizadas.

Após consulta ao sistema de execução orçamentária, 
conforme extrato apenso foi realizado pagamento no exercício de 
2013 no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), pela Fundação 
Municipal de Esportes e Lazer.

Consta dos autos o Parecer da Controladoria Geral do 
Município, fls. 40, o qual opina pela aprovação da prestação de 
constas em análise.

Destarte, observada a veracidade ideológica presumida da 
documentação apresentada, somos pela aprovação de presente 
prestação de contas.

Determinar a publicação deste Despacho no Diário 
Oficial do Município, para que surta os efeitos legais necessários 
pertinentes desta decisão.

Encaminhar a Prestação de Contas à Superintendência 
de Contabilidade para proceder à baixa do Direito e o registro da 
Variação Patrimonial Diminutiva (VPD).

Após o atendimento das determinações supra, retornar os 
autos à Fundação Municipal de Esportes e Lazer para que sejam 
arquivados.

Palmas/TO, aos 02 de dezembro de 2014.  

Cleyton Alen Rego Costa
Presidente

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas
PORTARIA N.º 07/2014 - GAB/IMPUP.

Suspensão de férias de servidor lotado no 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.147 - TERÇA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa BRILHUSS PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA 
- ME, CNPJ 13.660.696/0001-24 torna se público que requereu 
à secretaria de desenvolvimento urbano sustentável a licença 
ambiental simplificada para a atividade comercio atacadista 
de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar, com 
endereço AV. LO 25, QD ACSVSO 101 (1003 SUL), LOTE 12 SALA 
01 na cidade de Palmas/TO. O empreendimento se enquadra na 
resolução CONAMA n° 001/86 e 237/97, Lei municipal 1011/2011 
e Decreto municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento.

O PRESIDENTE MUNICIPAL DE  PLANEJAMENTO 
URBANO DE PALMAS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Em razão de extrema necessidade de serviços, 
fica suspenso o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias no 
período compreendido de 02 a 30 de dezembro de 2014, da 
servidora MÔNICA RODRIGUES DA SILVA, matrícula funcional 
nº 334311, ocupante do cargo efetivo  de Engenheira Ambiental, 
relativamente ao período aquisitivo de 2013/2014, marcada para 
01/12/2014 a 30/12/2014, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício em período a ser posteriormente acertado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PRESIDENTE DO IMPUP, ao 01 dia do 
mês de dezembro de 2014. 

LUIZ MASARU HAYAKAWA
Presidente do Instituto Municipal de Planejamento

Urbano de Palmas

PORTARIA N.º 08/2014 - GAB/IMPUP.

Suspensão de férias de servidor lotado no 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas.

O PRESIDENTE MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO DE PALMAS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Em razão de extrema necessidade de serviços fica 
suspenso o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias no período 
compreendido de 02 a 30 de dezembro de 2014, da servidora 
KELLY DE SOUSA LÔBO RIBEIRO SILVA, matrícula funcional 
nº 413014493, ocupante do cargo comissionado de Diretora de 
Administração e Finanças, relativamente ao período aquisitivo de 
2013/2014, marcada para 01/12/2014 a 30/12/2014, assegurando-
lhe o direito de usufruir o referido benefício em período a ser 
posteriormente acertado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PRESIDENTE DO IMPUP, ao 01 dia do 
mês de dezembro de 2014. 

LUIZ MASARU HAYAKAWA
Presidente do Instituto Municipalde Planejamento

Urbano de Palmas


		2014-12-02T19:21:48-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




